БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 М.
<7........./

Алексеевка
№ У'

Об утверждении документа планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок Алексеевского

муниципального округа на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об
организации регулярных перевозок пассажиров, и багажа автомобильным
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Законом Белгородской области
от 8 ноября 2011 года № 80 «Об организации транспортного обслуживания
населения на территории Белгородской области», постановлением
администрации Алексеевского городского округа от 23 августа 2019 года № 881
«Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания на

территории Алексеевского городского округа», руководствуясь Уставом
Алексеевского муниципального округа, в целях удовлетворения потребности
населения Алексеевского муниципального округа в пассажирских перевозках
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории Алексеевского муниципального округа на
2025-2027 годы.

2. Комитету строительства и транспорта администрации Алексеевского
муниципального округа (Югрина Р.В.) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского
муниципального округа.

3. Управлению организационно - контрольной работы и архивного дела
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского
муниципального округа.

2

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Алексеевского городского округа от 15 июля 2020 года № 485 «Об
утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок Алексеевского городского округа на 2020-2021 годы».

5. Контроль за исполнением постановления возложить председателя
комитета строительства и транспорта администрации Алексеевского
муниципального округа Югрину Р.В.

С.В. Халеева
Глава администрации

Алексеевского муниципальног

3

// ""■'чЗ'о УЛ
/// \V УТВЕРЖДЁН:
|j * f( ■,.-. йбстацовДением администрации
\\ Алексеевского муниципального округа

20/Zyr. №
V\''r- ч' :у .'.г 77 / " "'

Документ планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок Алексеевского

муниципального округа на 2025-2027 годы

1. Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом общего пользования на территории
Алексеевского городского округа на 2025-2027 годы (далее - документ
планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных
перевозок населения автомобильным транспортом общего пользования на
территории Алексеевского муниципального округа.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий,
обеспечивающих удовлетворение спроса населения Алексеевского
муниципального округа на транспортные услуги.

1.2. Целью развития регулярных перевозок населения пассажирским
автомобильным транспортом общего пользования в границах Алексеевского
муниципального округа в период с 2025-2027 годы являются:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение доступности пассажирского транспорта;
- повышение качества, удобства, комфортности регулярных перевозок

пассажиров;
п овышение регулярности движения автобусов на маршрутах

регулярных перевозок;
- оптимизация транспортных потоков, снижение нагрузки на улично

дорожную сеть;
развитие транспортной инфраструктуры, необходимой для

осуществления пассажирских перевозок.
1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами

развития регулярных перевозок населения автомобильным транспортом общего
пользования в Алексеевском муниципальном округе являются:

- проведение анализа потребностей в осуществлении регулярных
пассажирских перевозок в границах Алексеевского муниципального округа;

ф ормирование оптимальной маршрутной сети пассажирских
регулярных перевозок, в том числе и временных сезонных маршрутов;

4

развитие транспортной инфраструктуры Алексеевского
муниципального округа;

- организация и проведение процедур торгов для определения
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в целях выполнения
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и
багажа автобусами по регулируемым тарифам в пригородном сообщении.

1.4. Формирование муниципальной маршрутной сети пассажирских
регулярных перевозок, включая открытие новых транспортных маршрутов,
осуществляется на основе собранного анализа данных обследования
пассажиропотоков, спроса населения на пассажирские перевозки по
регулярным муниципальным маршрутам, планов развития и комплексной
застройки города Алексеевки и населенных пунктов Алексеевского
муниципального округа.

1.5. Мероприятия по развитию регулярных перевозок населения
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулярным
муниципальным маршрутам в Алексеевском муниципальном округе будут
выполняться в последовательности с января 2025 по 3 1 декабря 2027 года.

Планируемые мероприятия на последующий этап формируется на
основании анализа итогов реализации мероприятий по развитию регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулярным
муниципальным маршрутам, в Алексеевском муниципального округе,
запланированных на предыдущем этапе.

2. Текущее состояние и проблемы в организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

общего пользования в Алексеевском муниципальном округе

2.1. Пассажирский автомобильный транспорт Алексеевского
муниципального округа представлен автобусами малого и среднего класса.

В настоящее время регулярную перевозку населения пассажирским
автомобильным транспортом общего пользования в Алексеевском
муниципальном округе осуществляют индивидуальные предприниматели.

2.2. Маршрутная сеть пассажирских перевозок Алексеевского
муниципального округа состоит из 7 городских, 10 пригородных маршрутов
регулярных перевозок, 2 сезонных маршрута выходного дня к садово-
огородным участкам.

Общий парк подвижного состава составляет 14 автобусов (малого
класса вместимостью 13-22 человека, среднего класса с вместимостью 30 --48
человек), которые осуществляют перевозку пассажиров по муниципальным
маршрутам Алексеевского муниципального округа.

5

Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

№
п/п

Наименование
муниципального

маршрута

Фактический
вид

регулярных
перевозок

Планируемый
вид

регулярных
перевозок

Дата
изменения

вида
регулярных
перевозок

1 № 1 Железнодорожный
вокзал- мкр. Пески

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

2 № 2 Железнодорожный
вокзал - мкр. Гончаровка

(ч/з мкр.Северный)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

3 № 3 Железнодорожный
вокзал - мкр. Красный

Хуторок

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

4 № 4 Железнодорожный
вокзал - мкр. Дмитриевка

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

5 № 5 Железнодорожный
вокзал - 81 км

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

6 № 7 Железнодорожный
вокзал - Опытная станция

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

7 № 8 Железнодорожный
вокзал - мкр. Лебяжье (ч/з
мкр. Ольминский)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

8
№ 101 Алексеевка-
Луценково (Бабичев)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

9
№ 102 Алексеевка -
Тютюникове (Осьмаков)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

10
№ 103 Алексеевка -
Рыбалкин

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

И № 104 Алексеевка -
Ильинка (через мкр.
Крылатский 1)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

12
№ 105 Алексеевка -
Подсереднее

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

13 № 106 Алексеевка - Иловка по по не

6

(через Студеный Колодец) регулируемым
тарифам

регулируемым
тарифам

планируется

14
№ 107 Алексеевка -
Алексеенкове

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

15
№ 108 Алексеевка -
Хлевище

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

16 № 111 Алексеевка -
Колтуновка(через
Мухоудеровку)

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

17 № 573 Алексеевка -
Советское (Шапорево)
через Красное-2

по
регулируемым

тарифам

по
регулируемым

тарифам

не
планируется

План изменения муниципальных маршрутов

№
п/п

Наименование
муниципального

маршрута

Планирование
установления,

изменения,
отмены

муниципальных
маршрутов

Содержание
изменения

Дата
изменения

1 № 1 Железнодорожный
вокзал- мкр. Пески

по
регулируемым

тарифам

- -

2 № 2 Железнодорожный
вокзал - мкр. Гончаровка

(ч/з мкр.Северный)

по
регулируемым

тарифам

- -

3 № 3 Железнодорожный
вокзал - мкр. Красный

Хуторок

по
регулируемым

тарифам

- -

4 № 4 Железнодорожный
вокзал - мкр.
Дмитриевка

по
регулируемым

тарифам

- =

5 № 5 Железнодорожный
вокзал - 81 км

по
регулируемым

тарифам

- -

6 № 7 Железнодорожный
вокзал - Опытная

станция

по
регулируемым

тарифам

- -

7 № 8 Железнодорожный
вокзал - мкр. Лебяжье
(ч/з мкр.Ольминский)

по
регулируемым

тарифам

- -

8 № 101 Алексеевка-
Луценково (Бабичев)

по
регулируемым

- -

7

тарифам
9 № 102 Алексеевка -

Тютюникове (Осьмаков)

по
регулируемым

тарифам

- -

10
№ 103 Алексеевка -
Рыбалкин

по
регулируемым

тарифам

- -

11 № 104 Алексеевка -
Ильинка (через мкр.
Крылатский 1)

по
регулируемым

тарифам

- -

12
№ 105 Алексеевка -
Подсереднее

по
регулируемым

тарифам

- -

13 № 106 Алексеевка -
Иловка (через Студеный
Колодец)

по
регулируемым

тарифам

= -

14
№ 107 Алексеевка -
Алексеенкове

по
регулируемым

тарифам

- -

15
№ 108 Алексеевка -
Хлевище

по
регулируемым

тарифам

- —

16 № 111 Алексеевка -
Колтуновка(через
Мухоудеровку)

по
регулируемым

тарифам

- -

17 № 573 Алексеевка -
Советское (Шапорево)
через Красное-2

по
регулируемым

тарифам

- -

2.3. Анализ состояния перевозок населения пассажирским
автомобильным транспортом общего пользования показывает, что в течение
последних лет произошли определенные положительные изменения в сфере
регулярных перевозок пассажирским транспортом, однако еще остается ряд
проблем в организации регулярных перевозок населения:

не на всех автобусных маршрутах оборудованы остановочные
площадки, ' предназначенные для остановки автобусов, движущихся по
установленным маршрутам;

- отсутствие пассажирских перевозок в строящихся микрорайонах
индивидуального жилищного строительства (ИЖС).

Таким образом, сложившаяся ситуация в сфере перевозок населения
пассажирским автомобильным транспортом общего пользования в
Алексеевском муниципальном округе требует изучения, дальнейшего
совершенствования и развития.

3. Мероприятия по развития регулярных перевозок пассажиров и
багажа по маршрутам регулярных перевозок

8

Задачи, указанные п.1.3 раздела 1 настоящего документа планирования,
планируется реализовать посредством проведения следующих мероприятий:

3.1. В 2026 году планируется выполнить ремонт автодорог в г.
Алексеевка:

3.1.1. ремонт автодороги по ул. Мостовая, протяженностью 1,117 км, с
устройством автобусных павильонов по ул. Мостовая;

3.1.2. ремонт автомобильной дороги по ул. Пушкина в г. Алексеевка,
протяженностью 1,07 км;

3.1.3. ремонт автомобильной дороги по пер. Южный, ул. Трудовая в г.
Алексеевка, протяженностью .3,5 км, с устройством автобусных павильонов;

3.1.4. ремонт автомобильной дороги по ул. П. Ющенко в г. Алексеевка,
протяженностью 1,484 км, с устройством автобусных павильонов;

3.1.5. ремонт автомобильной дороги по ул. Революционная в г.
Алексеевка (подходы к путепроводу), протяженностью 0,400 км;

3.1.6. ремонт автомобильной дороги по ул. Красноармейская в г.
Алексеевка, протяженностью 0,510 км.

3.1.7. установка 6 автобусных павильонов в г. Алексеевка: по ул.
Гончаровка, ул. Чкалова, Молодежная, ул. Центральная (мкр. Крылатский), ул.
Комсомольская.

3.1.8. Организацию сбора и проведение анализа информации о
пассажиропотоке на автобусных маршрутах и рассмотрение на основании
полученных данных вопроса об изменениях маршрутной сети.

3.1.9. Организацию сбора и проведение анализа информации о
пассажиропотоке на сезонных маршрутах № 115 «г. Алексеевка - х. Батлуки»
(дачный) и № 1 16 «г. Алексеевка - х. Сероштанов» (дачный).

3.2. В 2026-2027 году планируется выполнить ремонт автомобильных
дорог местного значения в населенных пунктах Алексеевского муниципального
округа:

3.2.1. ремонт автомобильных дорог в с. Афанасьевка по ул.
Ольминского, протяженностью 0,070 км, ул. Чапаева, протяженностью 0,166
км, ул. М. Горького, протяженностью 0,635 км;

3.2.2. ремонт автомобильных дорог в с. Калитва, ул. Зеленая,
протяженностью 0,515 км, с. Осадчее, ул. Меловая, протяженностью 0,200 км;

3.2.3. ремонт автодороги по ул. Садовая в х. Рыбалкин, протяженностью
0,180 км;

3.2.4. ремонт автомобильных дорог в с. Иловка по ул. Ленина,
протяженностью 0,990 км, пер. Первомайский, протяженностью 0,200 км, ул.
Калинина, протяженностью 0,978 км, ул. Чапаева, протяжённостью 0,330 км.

3.2.5. ремонт автомобильных дорог в с. Ильинка, по ул. Свободы,
протяжённостью 0.260 км, ул. Молодежная, протяженностью 0,1 10 км.

.3.2.6. ремонт автомобильных дорог в с. Красное, ул. Заречная,
протяженностью 0,690 км, ул. Молодежная, протяженностью 0,514 км.

3.2.7. ремонт автомобильных дорог в с. Кущино, ул. Новая,
протяжённостью 0,055 км, ул. Российская, протяженностью
0,140 км.

9

3.2.8. ремонт автомобильных дорог в с. Теплинка, ул. Подгорная,
протяженностью 0,295 км, ул. Цветочная, протяженностью 0,260км.

3.2.9. ремонт автомобильных дорог в х. Гезов, ул. Луговая,
протяженностью 1,100 км, пер. Широкий, протяженностью 0,770 км.

3.2.10. ремонт автомобильной дороги в с. Щербакове, ул. Славянская,
протяженностью 0,357 км.

3.2.11. Организацию сбора и проведение анализа информации о
пассажиропотоке на автобусных маршрутах и рассмотрение на основании
полученных данных вопроса с целью дальнейшего изменения маршрутной
сети, добавлением рейсов и изменения в расписании.

3.2.12. В 2026 году в июне месяце провести торги на право
осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок с перевозчиками в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2.13. По результатам торгов заключить муниципальные контракты на
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автобусами по регулируемым тарифам в городском
сообщении.

4. Результаты реализации мероприятий по развитию регулярных
перевозок населения автомобильным транспортом общего пользования на

территории Алексеевского муниципального округа

4.1. Разработанные в настоящем документе основные мероприятия по
развитию регулярных перевозок населения автомобильным транспортом
общественного пользования на территории Алексеевского муниципального
округа, реализация которых рассчитана на 2025-2027 годы, могут быть
уточнены и дополнены в процессе их осуществления, без изменений основных
стратегических ориентиров, установленных настоящим документом.

4.2. Ожидаемые результаты реализации мероприятия по развитию
регулярных перевозок населения автомобильным транспортом общего
пользования на территории Алексеевского муниципального округа:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение регулярности движения подвижного состава;

в недрение современных информационных технологий в сфере
регулярных пассажирских перевозок;

- удовлетворение потребности населения в регулярных пассажирских
перевозках;

о беспечение транспортной доступности на всей территории
Алексеевского муниципального округа;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности пассажирских
перевозок;

- улучшение транспортной дисциплины и повышения уровня культуры
среди водительского состава перевозчиков.